CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

estabeleça um diálogo entre a

Prefeitura de Indaiatuba e a CORPUS

Saneamento para Melhoria na Coleta

de Lixo no Parque Ecológico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que promova um diálogo construtivo entre a Prefeitura de

Indaiatuba e a Empresa CORPUS Saneamento e Obras Ltda, visando aprimorar

os serviços de coleta de lixo no Parque Ecológico.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Durante visitas e conversas com munícipes e considerando a

relevância da preservação ambiental e da adequada gestão de resíduos sólidos

em nosso município, venho por meio desta Indicação solicitar a Vossa

Excelência que promova um diálogo construtivo entre a Prefeitura de Indaiatuba

e a Empresa CORPUS Saneamento e Obras Ltda, visando aprimorar os serviços

de coleta de lixo no Parque Ecológico.

Conforme imagens enviadas pelos próprios munícipes, é evidente a

necessidade de intervenções urgentes para garantir a eficiência e regularidade

na retirada de resíduos sólidos do referido local. A falta de uma coleta adequada

compromete não apenas a estética do ambiente, mas também sua saúde e

sustentabilidade ambiental.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 741/2024
16/02/2024 - 11:36
IND 388/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 741/2024
16/02/2024 - 11:36
IND 388/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 741/2024
16/02/2024 - 11:36
IND 388/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 741/2024
16/02/2024 - 11:36
IND 388/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 741/2024
16/02/2024 - 11:36
IND 388/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Nesse sentido, sugiro que seja estabelecido um diálogo entre as

partes envolvidas, a fim de identificar possíveis soluções para o problema,

considerando medidas como aumento na frequência de coleta, implementação

de estratégias de conscientização ambiental e eventual adequação de recursos

logísticos.

Certa de sua atenção e compromisso com a preservação do meio

ambiente e o bem-estar da população e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 16 de fevereiro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

 PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 741/2024
16/02/2024 - 11:36
IND 388/2024